PELLA. Ita ut inter diversas illas duas urbes, nulla

fuerit proprii nominis communio, quæ ex prava num-

mi lectione viro magno negotium faceſſebat. A primo

autem illo Nicatore, Heroum consecratorum more,

urbs Syriae Νικατορεῖς denominata, quæ rursus inter

nummos Vespasiani occurrit apud Goltzium cum in-

scriptione ΝΙΚΑΤΟΡΙΤΩΝ; Factum vero postea, ut

illud Nicatoris cognomentum, ambitioſe etiam non-

nulli ex Herois illius successoribus usurparint. Talis

DEMETRIUS Soteris filius, cui idem nummi vete-

res largiuntur, ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΘΕΟΥ

NIKATOROS, qui corrupte apud Josephum, Justi-

num & eundem Scaligerum in Excerptis Gracis, Ni-

canor haſtenus vocatur. Eadem vero ratione NICE-

PHORI nomen ANTIOCHO DEO, Alexandri Ba-

lae, ut videtur, filio adhæſſe, docet rario ejus num-

mus cum inscriptione ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ

ΘΕΟΥ ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ, quod vix a-

liunde conſtare existimem. Exemplo scilicet Jovis

In Hadria-
no.

Nicephori, cujus Spartianus alicubi meminit, & à

quo

quo urbs dicta videtur Nicephorium circa Edessam sita, juxta Stephanum; ni forte hunc Antiochum Nicephorum, conditorem illius loci, liceat ex eodem nummo colligere. Immo non solum Nicatores aut Nicephori, sed καλλινικοὶ etiam dicti quidam è Seleuci posteris, Herculis nempe exemplo, cuius se traduces profitebantur, & cui *Callinici*, & *Alexicaci* cognomina inter primos tributa refert alicubi Aristides. No-
tus vero error Ammiani, qui Seleucum illum Nicato-
rem cum Callinico confundit, dum priorem cum Ar-
face fundatore Parthici imperii superatum scribit, *cui* Lib. xxxix.
victoriarum celebritas hoc indiderat cognomentum. Neque
enim Nicator, sed Pronepos ejus Seleucus Callinicus
ab Arsace devictus, ut viderunt jam ad eum locum Vi-
ri docti, & de quo occurrit itidem nummus, ΣΕΛΕΥ-
ΚΟΤ ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΤ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. At praeter eun-
dem Callinicum, quartum vulgo in serie Regum Sy-
riæ, idem etiam cognomentum usurpassè video D E-
METRUM PHILOMETOREM in antiquo num-
mo amplissimi Camerarii nostri, cuius inscriptio ΒΑ-
ΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΤ ΦΙΔΟΜΗΤΟΡ ΕΤΕΡΓΕ-
ΤΟΤ ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΤ.

Ad quem Demetrium spectet hic Nummus difficile vi-
detur hodie statuere, quum utriusque appellationis
Philometoris & *Callinici*, alicui è Demetriis tributi, nulla
quod sciam occurrant alibi vestigia; sicut nec alias De-
metrii *Philopatoris*, aut *Philadelphi*: qualia tamen cogno-
menta

B b b

menta

menta Ptolemæorum aut Antiochorum exemplo gestasse quoque Demetrios video in antiquis & selectis eorum nummis. Tales certe inter numismata Peiresciana observati mihi Parisiis, apud illustrem Harlæum, inscripti nempe præter Demetrium Nicatorem supra commemoratum, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΘΕΟΣ ΦΙΛΟΠΑΤΩΡ ΣΩΤΗΡ; alius ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΦΙΛΟΜΗΤΩΡ ΕΤΕΡΓΕΤΟΥ; tertius denique, ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΘΕΟΥ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ: quæ utique quantivis neque satis æstimandi pretii cimelia lubenter hic evulgamus, quæ præterita historiarum & annalium conditoribus, Regum illorum cognomenta ita accurate signant. Quum autem duo in Syria Regum serie Demetrii vulgo ab auctoribus statuantur; unus *Soter* dictus; alter filius ejusdem *Nicator*; quibus tertius addi potest ex Josepho & Appiano Demetrius *Eusebius* Antiochi Eusebii filius; ex superioribus nummis licet colligere, *Soterem* dictum etiam *Philopatora*; *Eusebium* vero Philippi fratris exemplo, *Philadelphi* cognomen sibi quoque vindicasse: nempe juxta nummum ejusdem Philippi à Goltzio productum, & Scaligero quoque citatum in Eusebianis, ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΕΤΕΡΓΕΤΟΥ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ. At quis fuerit Demetrius ille Philometor, qui Callinicus itidem exemplo alterius Seleuci vocatur in nummo supra expresso, & quem vidit etiam Goltzius, parum liquere videtur. Neque enim idem cum Nicatore, qui solus illius nominis supereft in serie Regum Syriae; neque vero ad filium Antigoni Demetrium Poliorcetem, aut alterum Demetrium Macedonum Regem & Antigoni Gonatae successorem referri debet; quorum alia vulgo effigies in antiquis eorundem nummis. Barbatus nempe Demetrius Nicator, ut vel apud Goltzium videoas; Po-

Pag. 150.

liorae-

liorces autem alio vultu, quem supra expressissim
cum cornu taurino, quem alias à singulari erga paren-
tem Antigonom pietate φιλωπόη vocat Plutarchus. In Deme-
Unus videtur supereffe Demetrius Poliorcetæ filius, ab ^{trio.}
Arsinoë in Cyrenarum Regni possessionem missus; sed ^{Justin. lib.}
mox tanquam matri adulter à Berenice filia, cui de-
sponsatus erat, interfectus. Ad Soterem alias Deme-
trium, vulgo Duodecimum in serie Seleucidarum, re-
ferendi sunt alii nummi à Phoenicibus Tyriis aut Si-
doniis percussi; quales vidi in Gaza Medicea, cum in-
script. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΙΔΩΝΙΩΝ,
aut ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΤΥΡΙΩΝ; pro quo
postremo apud Goltzium corrupte legitur, ΤΥΡΙΩ-
ΝΟΣ, quasi *Tyrion* nempe dictus fuerit ille Demetrius.
Neque vero eisdem ad peculiarem aliquem Sidonis
aut Phœnicum Regem Demetrium referre debuit no-
bilis Gazæ illius custos. Phœnices enim, cuius Metro-
poles Tyrus & Sidon, pars & appendix Syriaci Regni
Seleucidarum. Ad quem Soterem Demetrium refe-
rendus etiam sequens nummus.

Juxta vero antiqua illa Nicatoris aut Callinici cognomenta, inde etiam sequiori ævo inter titulos Persarum Satrapæ ΝΙΚΗΤΗΣ apud Simocattam legitur. Qua Hist.lib.IV.
ratione nempe apud Romanos jam olim, IN VICTI cap. 17.
ocurrunt Cæsares dicti in antiquis aliquot nummis,
ut SEVERI INVICTI AUG. P. FIL. in nummo
Getæ, & INVICTUS AUGUSTUS Cos. III. in

Bbb z alio

Lib. i.

Sit pater invictus patriæ, sit Roma sub illo.

Certe ipsi ROMÆ adtributum INVICTÆ iidem quoque Nummi nonnunquam largiuntur; ut aureus Prisci Attali, INVICTA ROMA ÆTERNA; alias Alexandri Tyranni, INVICTA ROMA FELIX CARTAGO. Quin sicut NICATORIS cognomen Seleuco, ita VICTORIS prænomen magno CONSTANTINO usurpatum; ut rursus ex ejusdem nummis liquet; in quibus VICTOR CONSTANTINUS MAX. & ad ejus exemplum Filius Constantius, VICTOR Terra Marique CONSTANTIUS inscribitur Lib. xvii. apud Ammianum, qui alibi JULIANUM ejus successorem VICTORINUM per ludibrium dictum observat. Notæ vero ejusdem generis VICTORIÆ, NICE, CALLINICE, AGATHONICE, frequentes mulierum appellations, quas tradunt antiqua marmora.

De Cognomine ΣΩΤΗΡΟΣ
in variis Nummis.
Origin. lib. xi. c. i.
Lib. vi. ms. a. 186.

ΣΩΤΗΡΟΣ vel SERVATORIS cognomen PRO-
LEMÆO LAGI à Rhodiis primum concessum, num-
mi ejusdem repræsentant; quod illi utpote Syriae ever-
fori præter fas omne tributum contendit Josephus, &
quale aliis pluribus dein cum Lagidis, tum Seleucidis
adhæsit. Notat vero Arrianus, eundem juxta quosdam
SOTEREM dictum, quod vulneratum & jacentem
apud Mallos Alexandrum objecto scuto protexerit, sed
falso; neque enim illi pugnæ interfuisse Ptolemaeum,
ut ab ipsomet memorie proditum est. Id vero illi co-
gnomen, quounque tandem jure aut titulo delatum,
cum BERENICE conjugé commune apud Ægyptios
evasit; unde ΘΕΩΝ ΣΩΤΗΡΩΝ nomine post mor-
tem ambo consecrati; ut non solum ex monumento

Adu-

Adulitano, de quo paullo infra, licet colligere, sed præterea ex Inscriptione veteri, & Porphyrii Excerptis Pag. 201.
apud Scaligerum. Quo nempe nomine Æsculapius & in Euseb.
Salus ΣΩΤΗΡΕΣ itidem vocantur in alia Inscriptio- Thef. Grut.
ne antiqua; aut quo elogio Patres Conscriptos Prusias MLXXXIII. 5.
Bithyniæ Rex in aditu Curiæ olim salutavit, χαιρετε Polyb. Ext.
ΘΕΟΙ ΣΩΤΗΡΕΣ, sicut eodem Antigonum ac De- Leg. xcviij.
metrium prosequuti sunt olim Athenienses; aut deni- Plutarch.
que juxta Phari inscriptionem ab Architecto Sostrato in Demetr.
Cnidio expressam, ΘΕΟΙΣ ΣΩΤΗΡΣΙΝ. Unde e-
tiam Heros vocatur alicubi Straboni idem Ptolemæus, Strab. xvii.
non aliter ac Seleucus Nicator cum eidem auctori, tum & Lucian.
Hesychio, ut modo videbamus: ad eum enim referri Qu. Confo-
debet, quod tradit Geographus, Elaiticam Praefectu- Hist.
ram dictam à fratre Ptolemæi primi, non autem ab He- Lib. xvii.
roë. Heroës enim vulgo habiti primi Urbium aut Imperiorum conditores, quales ambo illi cum Seleucus,
tum Ptolemæus. Hæc autem SOTERIS, de qua hic
agimus, appellatio, à JOVE SOTERE desumpta,
(quibus nominibus illum apud veteres cultum, satis li-
quet, ac testes passim obvii) inde ad Conservatores aut
Benefactores Urbium vel Populorum, civium adulata-
tione aut metu passim translata, ut præter alios docere
potest Eusebius, ως εινὸς τὴν παλαιῶν αἰπερφυλάκιων οὐα Hist. Eccl.
ΣΩΤΗΡΑΣ ἐθνικῆ σωηθεῖα παρ' ἑαυτοῖς τεῦχον πρῶτον εἰσήγα- l. vii. c. 18.
των τὰ τέρπον; Quippe priisci illi, absque ullo discrimine, cun-
dilos de se bene meritos Gentili quadam consuetudine tanquam
SERVATOES colere hujusmodi honoribus consueverant.
Inde nempe in Seleucum, Antigonum, Demetrium,
Gelonem, aliosque collatum ab Atheniensibus & Sy-
racusanis hoc nomen; ut cum ex Diodoro, Plutarcho
& Athenæo constat, tum satis arguunt conjuncta vul-
go apud Græcos scriptores ΕΤΕΡΓΕΤΟΥ ήσι ΣΩΤΗ-

POΣ cognomina; quæ & Samaritani Antiocho Deo

^aAntiq.lib. tribuunt apud ^aJosephum, & Nilo etiam alicubi ^bJulia-

^cXII. c. i. nus ac ^cHeliodorus. Frequenter vero non vivis solum,

^bEp. x. sed mortuis & consecratis delatum hoc ΣΩΤΗΡΟΣ

nomen, sicut de Antigono Tutor obseruat Polybius,

^cLib. ix. Lib. v. πιστεύειν εἰς μένον ἐκείδη παρ' αὐτὸν τὸ καυρὸν Εὐεργέτης, ἀλλὰ

καὶ μεταλλάξεις ΣΩΤΗΡ. quapropter non solum eodem tem-

pore vocatus est Euergetes, sed etiam post mortem SERVAT-

TOR. Deorum enim apud illos hæc propria fuit appella-

Ad Hippo- tio. v. 88. tio, qui Αὐανῆς, hoc est Σωτῆρ, dicti, juxta Græcum

Euripidis Interpetem, Αὐανῆς καλέσθεις Σωτῆρ; unde Deos

proprie utroque hoc nomine, homines vero καλέσθε-

ινοῦς vocari innuit, Αὐανῆς ως δε πέρης Σωτῆρ. Hinc

non mirum præter JOVEM ΣΩΤΗΡΑ, paullo ante

adlegatum; aut præter NEPTUNUM, quem ΣΩ-

TΗΡΑ dictum apud Herodotum legas, scilicet, ut

de se loquitur apud Lucianum, pro virili σώζων τὸν

πλεονάμψεις, servans navigantes; aut præter CASTORES,

Lib. v. (quos ΣΩΤΗΡΑΣ omnibus dici obseruat Strabo, ea-

dem nempe qua Neptunus de causa) insuper APOL-

LINEM, AECULAPIUM, BACCHUM, HER-

CULEM, tanquam benefica numina, sub eadem ΣΩ-

TΗΡΩΣ nomenclatione olim cultos; ut præter Pau-

faniam, aliquaque veterum testium nubem, docent ad-

huc evidentius antiqui nummi. Tales vel Lapitharum

in Thessalia inscripti ΑΠΟΛΛΩΝ ΣΩΤΗΡ, cuius ge-

neris unum hic ē Gaza Palatina, ob nummi elegantiam

cælandum duximus.

Qui

Qui Nummus, ut obiter hoc dicam, egregie illustrat,
id quod à priscis Grammaticis traditur, ac inter alios
ab erudito Apollonii Rhodii Scholiaсте, hos Lapithas Ad lib. r.
dictos δόπον Λαπίθων νέῳ Σπλένει τύμφης, à Lapitho Apollinis Argon.
v. 42.
filio, ac Stilbe Nympha. Hinc enim Apollo cum Stella,
quæ ad Stilben adludit, illinc Apollinis Lyra. Neque
aliter ab hoc Apollinis filio eosdem Lapithas deduce-
bat Diodorus; non vero à Lapitho Periphantis filio, ut Lib. iv.
apud Stephanum ex Epaphrodito traditur. Cæterum
juxta Parentem Apollinem, alter ejusdem clarior fi-
lius, S O T E R itidem inscriptus in Nummis Nicæen-
sium, ΣΩΤΗΡ ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ, aut ΣΩΤΗΡΙ ΑΣ-
ΚΛΗΠΙΩΝ ΝΕΙΚΑΙΕΙΣ, in nummo Regiae Gallorum
Gazar. Cujus Æsculapii exemplo, dicti passim Medi-
ci Σωτῆρες, ut præter Lucianum aliosque, apud Aristæ-
netum de Panacio Medico, Σωτῆρα τὸν ἀνδρα περσεῖπον, Lib. i. E-
Servatorem virum vocantes; & quos proinde titulos *Me-* phili Si-
dici & Soteris conjugentes videas Chosroëm Persarum
Regem in Epistola ad Mauritium Imperatorem, *āva-* Theo-
γαρ διδοῦσα ποικίλας κλίσεις καὶ ΣΩΤΗΡΑΣ καὶ ΙΑΤΡΟΤΣ moc. pag.
τὸν Περσῶν πλάνειος; renuntiari vos Conditores, & SER- 185. edit.
VATORES, & MEDICOS Persarum Reipublicæ. Præ- Reg-
ter ÆSCULAPIUM vero aut ejus adseclas, ΣΩΤΗ-
ΡΕΣ itidem BACCHUS & HERCULES; ille in
nummis Maronitarum, ΔΙΟΝΤΣΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ
ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ, iste autem in nummis Thasiorum,
ΗΡΑΚΛΕΩΣ ΣΩΤΗΡΟΣ: quomodo & hic Heros in
aliis adhuc nummis, puta Stymphaliorum Arcadum
inscribitur. Quam appellationem eidem Herculi, non
ut belluas conficieni, sed ut Tyrannorum eversori,
eximie alicubi vindicat aurea Dionis facundia; quæ *Orat. II.*
ob similia beneficia generi humano præstata, SERV A-
TOREM eum jure dictum commemorat. Unde fa-
ctum,

Etum, ut ejus exemplo Athenienses eadem appellatio-
ne fuerint insigniti, auctore Demosthene, καὶ μὴ τὸ
Hερκάλεος ταῖς τοις ἀλλαξέστως ΣΩΤΗΡΕΣ αὐγομά-
δηναι, quin etiam inter Herculis Liberos, qui alios servavit,
SERVATORES dicti sunt. Quem titulum iisdem A-
theniensibus in Panegyrico vindicat Isocrates. In The-
banis autem eundem fuggillat Græcus Orator, qui Phi-
lippum Macedonem, gravem saluti Græcorum Re-
gem, eodem SERVATORIS titulo cohonestabant.
Quo nomine quoque Tullius Verrem exagitat, eodem
In Verrem. titulo à Siculis decoratum. Itaque eum non solum Patro-
num istius Insulae, sed etiam SOTERA inscriptum vidi. Sy-
racusis heu quantum est! ita magnum, ut Latino uno verbo
exprimi non possit. Is est enim SOTER, qui salutem dedit;
& quæ ibi plura rationem hujus nominis illustrant.
Græcorum enim more, ad Romanos quoque vel Præ-
fides vel Augustos transit usus illius appellationis,
quam Augusto etiam tribuit Philo, ὁ ΣΩΤΗΡ οὐερ-
γῆς Σεβαστός. & firmat vetus Inscriptio, Ἱερεὺς θεᾶς Πού-
μης καὶ Σεβαστής ΣΩΤΗΡΟΣ, Sacerdotis Dea Rome & Au-
gusti SERVATORIS, ad exemplar nempe Sacerdo-
tis annui ΣΩΤΗΡΩΝ Antigoni & Demetrii ab Athe-
niensibus, ut Plutarchus refert, instituti. Sic alibi rur-
sus de CAIO idem Philo, ὁ ΣΩΤΗΡ καὶ Εὐεργέτης εἴη
νομίθεις. Hinc eandem quoque Athenienses decernunt
HADRIANO, in præclaro Nummo inscripto,
ΟΛΥΜΠΙΟΝ ΣΩΤΗΡΑ ΤΟΝ ΕΤΕΡΓΕΤΗΝ. Ita
Excerpt. sequutis temporibus Rex Regum Chosroës, sed auxi-
Legat. edit. lii indigus, litteris ad Mauritium Imperatorem scri-
Reg. p. 188. ptis, eum ΣΩΤΗΡΟΣ nomine cum epithetis aliis
compellat; sicut Romanos in genere, ut paullo ante
vidimus, ΣΩΤΗΡΑΣ vocare non erubescit. Julianus
Orat. III. vero Cæsar, Eusebiam Augustam, conjugem Constan-

tii, ΣΩΤΕΙΡΑΝ etiam vocat. Mulieribus enim non nunquam tributum hoc nomen, exemplo BERENICES supra indicatae, aut alterius ex eadem Lagidum stirpe, non SOSPITÆ, sed *Ægypti feralis Erynnis* CLEOPATRÆ, cui tamen ΣΩΤΗΡΟΣ cognomen nummi etiam largiuntur. Ita enim legam potius vel ΣΩΤΕΙΡΑΣ, quam cum Tristano ΣΩΤΗΡΑΣ. Σωτὴρ enim & Σωτηρεῖα ex aquo Græcis servatrix in casu recto, non autem Σωτηρεῖα. Hinc Venus Σωτηρεῖα in Inscriptione veteri, Α'φροδίτην θεᾶν πυναχάθω καὶ ΣΩΤΗΡΙ. Thes. Grut. Quod autem antea recte conjecteram, evicit postea idem Cleopatræ nummus mihi inspectus inter alios Regiae Gazæ Parisiensis, inscriptus ΘΕΑΝ ΣΩΤΗΡΑ; pro qua priori voce male οκαν̄ legerat idem Tristanus. Neque dissimilis error viri incomparabilis in Eusebianis novissimæ revisionis, ubi fide similis Nummi hanc Cleopatram *Ægyptiacē οστηροτηρεῖα cognominatam tradit.* Alias idem ΣΩΤΕΙΡΑΣ cognomen occursit adhuc hodie in præclaris aliquot Nummis: quo scilicet præter Minervam apud Athenenses, DIANA Syracusis, CERES Apameæ, PROSERPINÆ Cyzici colebantur; ut ostendunt selecta illorum locorum numismata, vel ΣΩΤΕΙΡΑ tantum inscripta cum Dearum illarum effigie, vel ΚΟΡΗ ΣΩΤΕΙΡΑ, ut in sequenti nummo Cyzicenorum.